12. Lorsque toute cette collection des lois romaines a été terminée et rédigée en trois parties, savoir, les institutes, le Digeste ou les Pandectes et le code des constitutions impériales, nous avons été bien flattés de voir achevé en trois ans un ouvrage qui, lors de son commencement, paroissoit demander un travail de plus de dix années. Nous l'avons offert avec reconnaissance au Dieu tout-puissant, qui en a béni l'exécution pour l'utilité des hommes; et nous lui avons rendu mille actions de grâces, pour les avantages qu'il a plu à sa divine providence de nous procurer, en couronnant nos guerres d'un succès glorieux, en nous faisant jouir d'une paix honorable, et en nous mettant en état de tracer des lois sages, non-seulement pour notre siècle, mais encore pour toute la postérité.

quasi primitiis omnium imbuti, possint ad penetrabilia eorum intrare, et formam legum pulcherrimam non conniventibus oculis accipere. Et ideò Triboniano viro excelso, qui ad totius operis gubernationem electus est, necnon Theophilo et Dorotheo, viris illustribus et facundissimis antecessoribus accersitis, mandavimus, quatenus libris quos veteres composuerunt, qui prima legum argumenta continebant, et institutiones vocabantur, separatim collectis, quidquid ex his utile et aptissimum et undique sit elimatum, et rebus quæ in præsentì ævo in usu vertuntur, consentaneum invenitur, hoc et capere studeant, et quatuor libris reponere, et totius eruditionis prima fundamenta atque elementa ponere: quibus juvenes suffulti possint graviora et perfectiora legum scita sustentare. Admonuimus autem eos, ut memores etiam nostrarum fiant constitutionum, quas pro emendatione juris promulgavimus: et in confectione institutionum etiam eadem emendatione ponere non morentur: ut sit manifestum et quid antea vacillabat, et quid postea in stabilitatem redactum est. Quod opus ab his perfectum, ut nobis oblatum et relectum est, et prono suscepimus animo et nostris sensibus non indignum esse judicavimus, et prædictos libros constitutionum vicem habere jussimus: quod et in oratione nostra quam eisdem libris præposuimus, apertius declaratur.

§. 12. Omni igitur romani juris dispositione composita, et in tribus voluminibus (id est, institutionum, et Digestorum seu Pandectarum, necnon constitutionum), perfecta et in tribus annis consummata, quæ ut primum separari cœpit, neque in totum decennium compleri sperabatur: omnipotenti Deo et hanc operam ad hominum sustentationem piis obtulimus animis, uberesque gratias maximæ deitæ reddidimus, quæ nobis præstitit et bella feliciter agere, et honesta pace perpotiri, et non tantum nostro, sed etiam omni ævo tam instanti quam posteriori leges optimas ponere.